
 
 

Čl. I. 

Všeobecné údaje 

 
 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky    
 

Názov účtovnej jednotky Gymnázium 

Sídlo účtovnej jednotky Štúrova 849, 962 12  Detva 

IČO 17058554 

DIČ 2021331015 

Dátum zriadenia 1. 9. 1991 

Spôsob zriadenia Zriaďovacia listina 

Názov zriaďovateľa Banskobystrický samosprávny kraj 

Sídlo zriaďovateľa Námestie SNP 23, 974 01  Banská Bystrica 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky 

Riadna 

Účtovná jednotka súčasťou konsolidovaného 
celku 

Áno 

 
 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky 
 
 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Výchova a vzdelávanie mládeže 

Všeobecné údaje: počet žiakov k 31.12.2014 141 

 
 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej    
 jednotky 
 
 

Štatutárny orgán /meno, priezvisko, funkcia/ Mgr. Pavel Lalík, riaditeľ školy 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

15 

Počet zamestnancov k 31.12.2014 15 

z toho počet riadiacich zamestnancov 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
K 31.12.2014 bola zostavená riadna účtovná závierka za rok 2014. V súlade s § 17 
Zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade 
s Opatrením MF SR č. MF/21227/2014-31 z 10. decembra 2014, ktorým sa mení a 
dopĺňa Opatrenie MF SR č. MF/25755/2007-31 z 5. decembra 2007, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek 
individuálnej účtovnej závierky, súčasťou individuálnej účtovnej závierky sú: 

 

- Výkaz Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01, 
- Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01, 
- Poznámky. 

 

 

1.  Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                                   áno            

  nie 

     

 

2.   Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu 

účtovnému obdobiu                                                                                              áno            

  nie 

      

 
3.  Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 
 
 
     Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď  dodávatelia 

sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, 
nákladov. 

 
 
a)     Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje  

obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral               
a náklady súvisiace s jeho obstaraním (doprava, montáž, iné). 

     V roku 2014 účtovná jednotka neobstarala žiadny dlhodobý majetok.      
 
 
b)     Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 

sa oceňuje vlastnými nákladmi. 
     V roku 2014 nebol vlastnou činnosťou vytvorený žiadny dlhodobý majetok. 
      
 
 



 
 
c)     Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne sa oceňuje                                                                                           
     reprodukčnou  obstarávacou cenou. 
     V roku 2014 účtovná jednotka nezískala žiadny majetok bezodplatne. 
 
 
d)     Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 
     Účtovná jednotka neeviduje dlhodobý finančný majetok. 
 
 
e)     Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou. 
     Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich        
     obstaraním (doprava, montáž, iné). 
     Účtovná jednotka neeviduje zásoby. 
 
 
f)     Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 
     Účtovná jednotka neeviduje zásoby. 
 
 
g)     Zásoby získané bezodplatne sa oceňujú reprodukčnou  obstarávacou cenou. 
     Účtovná jednotka neeviduje zásoby. 
 
 
h)     Pohľadávky 
     Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 
 
 
ch)   Peňažné prostriedky a ceniny 
     Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 
 
 
i)      Náklady budúcich období a príjmy budúcich období: 
     Pri účtovaní nákladov a výnosov sa uplatňuje zásada časového rozlíšenia.   
     Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je    

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
 
j)     Záväzky 
     Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. 
 
 
k)     Rezervy 
     Tvoria sa na základe zásady opatrnosti t. z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. 

Rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku.  
 
 
l)     Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
     Pri účtovaní nákladov a výnosov sa uplatňuje zásada časového rozlíšenia.    
     Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je  
     potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 
 
 
 



 
4. Majetkom odpisovaným podľa Zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení 

neskorších predpisov je 
 

a) dlhodobý nehmotný majetok, ktorého vstupná cena je vyššia ako 2400 € 
a prevádzkovo-technické funkcie alebo použiteľnosť je dlhšia ako jeden rok,  
účtovná jednotka účtuje na účet 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 
až do doby jeho uvedenia do používania, 

 
b) dlhodobý hmotný majetok  

- samostatné hnuteľné veci, prípadne súbory hnuteľných vecí, ktoré 

majú samostatné technicko-ekonomické určenie, vstupná cena je 

vyššia ako 1700 € a prevádzkovo-technické funkcie sú dlhšie ako jeden rok,  

- budovy 
- pestovateľské celky 

- zvieratá 
- iné 

účtovná jednotka účtuje na účet 042– Obstaranie dlhodobého hmotného majetku až 
do doby jeho uvedenia do používania. 

 
 
Účtovná jednotka postupuje pri odpisovaní hmotného majetku podľa § 26 až 28, pri 
nehmotnom majetku podľa odseku 8, ak nejde o hmotný a nehmotný majetok vylúčený z 
odpisovania podľa § 23. 
Odpisovaním sa rozumie postupné zahrňovanie odpisov z hmotného majetku a nehmotného 
majetku do daňových výdavkov, tým postupné znižovanie zostatkovej ceny majetku a trvalé 
zníženie hodnoty majetku.  
Pri určovaní odpisov zaradenie majetku do odpisových skupín účtovná jednotka vykonáva 
podľa prílohy k Zákonu č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov podľa kódu klasifikácie 
produkcie vydaný vyhláškou  Štatistického úradu SR. 
Účtovná jednotka je povinná zostaviť si odpisový  plán, na základe ktorého vykonáva 
odpisovanie majetku. Uvedený majetok sa odpisuje len do výšky jeho ocenenia 
v účtovníctve. 
     
 
Drobný nehmotný majetok obstaraný v hodnote do 2400 €  nie je považovaný za dlhodobý 

majetok, účtuje sa pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby a zároveň sa 
sleduje na podsúvahovom účte 750 s príslušnou analytikou. 

   
Drobný hmotný majetok obstaraný do 1700 € nie je považovaný za dlhodobý majetok 

a účtuje sa  ako zásoby priamo do spotreby a zároveň sa sleduje na podsúvahovom účte  
750 s príslušnou analytikou. 

 
 
 

Čl. X. 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 
 
     Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky   

nenastali žiadne nové skutočnosti. 
 
 


